CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE SANTO ÂNGELO

EDITAL Nº 001/2018/COMDICA

Convocação para eleição da Diretoria

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -

COMDICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 20 da Lei 4.070/2016,

convoca eleição para os membros da Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente.

Em cumprimento aos dispositivos legais, Lei 4.070/2016 § 2º art. 20, em

alternância ao cargo, observando paridade entre os membros da diretoria, o

presidente deverá ser um representante do Sociedade Civil, seguindo a devida

composição: Presidente, Vice-Presidente, 1º Secretário, 2º Secretário, contendo no ato

da inscrição o nome dos Conselheiros candidatos, RG e assinatura individual.

As chapas deverão ser registradas na Secretaria da Sede dos Conselhos

Municipais, junto ao Centro Municipal de Cultura até o dia 03 de setembro de 2018, às

16h.

A eleição será realizada por votação secreta ou por aclamação se houver

somente uma chapa inscrita

O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Ângelo, 09 de agosto de 2018

Adriana Cardoso da Silva

Presidente